УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ШУШЕНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

01 октября 2018 г                                                                                    №   180 - од

Об организации методической

работы в 2018-2019 учебном году
В рамках реализации резолюции краевого педагогического Совета,  стратегических направлений развития системы образования Шушенского района, в соответствии с сетевой моделью методической работы,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить структуру сетевых методических форм на 2018-2019 учебный год (приложение 1).

2.Утвердить структуру муниципального университета непрерывного образования педагогов  (далее Университет) (приложение 2).

3.Возложить ответственность за организацию работы структурных центров Университета на  Барчук Н.В., заведующую отделом повышения квалификации педагогических работников МБУ «Шушенский ИМЦ» (по согласованию).
4. Назначить муниципальным координатором школьной спортивной лиги и президентских состязаний Шишлянникова Александра Владимировича – преподавателя -  организатора основ безопасности жизнедеятельности  МАОУ Казанцевской СОШ (по согласованию).
5. Руководителям образовательных организаций предусмотреть при оплате труда стимулирование педагогов за руководство районными методическими формами  на основании приказа по итогам проведенных мероприятий.

6. Ковалёвой И.И., главному специалисту отдела кадровой политики, правового и информационно-технического обеспечения, ознакомить с вышеуказанным приказом всех специалистов Управления образования  и работников МБУ «Шушенский ИМЦ».

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
Заместитель главы района -

руководитель Управления образования                                       В.Ю. Киримов
                                                         Приложение 1
к приказу Управления образования администрации Шушенского района

от  01 октября 2018г_№ 180 - од

Структура  сетевой методической службы  Шушенского района
	№
	Название районной методической формы
	Руководитель
	Должность, место работы

	I.
	Районные методические формы, обеспечивающие сопровождение дошкольного образования

	1.
	РМЦ инструкторов по физической культуре
	Роменко Ирина Николаевна
	Инструктор по физической культуре

	2.
	РМЦ воспитателей ДОУ
	Колесникова Наталья Ивановна
	Старший воспитатель ДОУ № 4 «Звездочка» п.Шушенское

	II.
	Районные методические формы, обеспечивающие сопровождение общего образования

	1.

	РМЦ учителей русского языка и литературы
	Шманёва Людмила Петровна
	Учитель русского языка и литературы

МБОУ «Шушенская СОШ № 1»

	2.
	РМЦ учителей  иностранного языка
	Лейбович Виктория Владимировна
	Учитель иностранного языка МБОУ «Шушенская СОШ №1»

	3.
	РМЦ учителей математики
	Конев Владимир Юрьевич
	Учитель математики

«МАО «Казанцевская СОШ»

	4.
	РМЦ начальных классов:
	Дашук Ирина Юрьевна
	Учитель начальных классов

МБОУ  «Шушенская НОШ»

	4.1
	Секция учителей  4-х классов

	4.2.
	Секция учителей  2-х классов
	Логачева Светлана Федоровна
	Учитель начальных классов

МБОУ  «Шушенская НОШ»

	4.3.
	Секция учителей  3-х классов
	 Злобина Анастасия Олеговна
	Учитель начальных классов
МБОУ  «Шушенская  СОШ»  № 1

	4.4.
	Секция учителей  1-х классов

	Учитель начальных классов

МБОУ  «»

	5.
	РМЦ учителей истории, обществознания, экономики
	Свинцова Лариса Витальевна
	Учитель истории, обществознания
МБОУ «Шушенская СОШ № 3»

	6.
	РМЦ учителей географии
	Тимакова Екатерина Станиславовна
	Учитель географии
МАОУ  «Казанцевская СОШ»

	7.
	РМЦ учителей химии
	Погибова Светлана Николаевна
	Учитель химии

МБОУ «Шушенская СОШ №1»

	8.
	РМЦ учителей биологии
	Чусова Татьяна Владимировна
	Учитель биологии

МБОУ «Шушенская СОШ №2»

	9.
	РМЦ учителей физической культуры
	Иванова Анна Васильевна
	Учитель физической культуры

МБОУ  «Московская СОШ»

	10.
	РМЦ учителей физики
	Брантова Татьяна Юрьевна
	Учитель физики
 МБОУ  «Синеборская СОШ»

	11.
	РМЦ учителей технологии (девочки)
	Широкова Татьяна Александровна
	Учитель технологии
 МАОУ «Казанцевская СОШ»

	12.
	РМЦ учителей технологии (мальчики)
	Калядный Игорь Михайлович
	Директор МОУ ДО  «Центр технического творчества»

	13.
	РМЦ учителей искусства
	Колеснникова Елена Ивановна
	Учитель музыки

МБОУ  « Ильичевской  СОШ»

	14.
	РМЦ  учителей информатики
	Берестина Елена Юрьевна
	Учитель информатики
 МБОУ  «Шушенская СОШ №1»

	15.
	РМЦ руководителей ОБЖ
	Арзамасов Сергей Владимирович
	Директор МБОУ «Нижне-Койская ООШ»

	16.
	РМЦ заведующих школьными библиотеками
	Михайлова Марина Алексеевна
	Заведующая    библиотекой

МБОУ  «Московская СОШ»

	17.
	РМЦ  учителей-логопедов, учителей - дефектологов
	Хольшина Ольга Николаевна,

Гаврилюк Марина Анатольевна
	Учитель- логопед
МАОУ «Казанцевской СОШ»

Учитель-дефектолог
 МБОУ «Шушенская СОШ №2»

	18.
	РМЦ социальных педагогов
	Панькова Елена Евгеньевна
	Социальный педагог
 МБОУ «Субботинская СОШ»

	19.
	РМЦ «Внешкольник»
	Лобанова Татьяна Степановна
	Директор
МБОУ ДО «Дом творчества «Юность»

	20.
	РМЦ руководителей

 школьных музеев
	Медведева Светлана Анатольевна
	Заместитель директора

МБОУ ДО «Центр туризма краеведения и экологии»

	21.
	РМЦ педагогов-психологов
	Горяева Татьяна Казимировна
	Педагог- психолог
 МБОУ «Шушенская НОШ»

	22.
	РМЦ педагогов-организаторов
	Бец Юлия Алексеевна
	Педагог-организатор

МБОУ ДО «Дом творчества  «Юность»

	23
	РМЦ цифровые технологии при оказании государственных и муниципальных услуг
	 Тырлов Дмитрий Александрович
	Программист МБУ «Шушенский ИМЦ»

Совет наставников

	ФИО
	Направление деятельности
	Образовательное учреждение, должность

	I. Педагогическая деятельность

	1.
	Шманёва Людмила Петровна
	Реализация требований ФГОС через урочную деятельность
	МБОУ «Шушенская СОШ № 1», учитель русского языка

	2.
	Шпак Людмила Леонидовна
	Формирование метапредметного результата учащихся через проектную деятельность
	МАОУ «Казанцевская СОШ»,
учитель русского языка

	3.
	Астальцева Галина Георгиевна
	Реализация федеральных образовательных государственных стандартов: формирование математической компетентности
	МБОУ «Шушенская СОШ № 3»,

учитель математики

	4.
	Сесицкая Ольга Александровна
	Повышение уровня мотивации учащихся через внедрение в практику технологии критериального оценивания
	МБОУ «Синеборская СОШ», учитель математики

	5.
	Трифонова Анна Николаевна
	Гуманно-личностная технология Ш.А. Амонашвили
	МБОУ «Шушенская СОШ № 2», учитель начальных классов

	6.
	Котенок Любовь Дмитриевна
	Повышение качества знаний по предмету через технологию критического мышления
	МБОУ «Синеборская СОШ», учитель истории

	7.
	Фисунов Сергей Семенович
	Работа с одаренными детьми в рамках подготовки к Всероссийской олимпиаде школьников
	МБОУ «Шушенская СОШ №1», учитель истории и обществознания

	8.
	Иванова Анна Васильевна

	МБОУ «Московская СОШ», учитель физической культуры

	II. Управленческая деятельность

	1.
	Муравьева Людмила Ивановна
	Организация управленческой деятельности директора
	МБОУ «Шушенская СОШ №1», директор

	2.
	Бердников Александр Петрович
	Правовые основы управления образовательным учреждением
	МБОУ «Шушенская СОШ №2»,

директор

	3.
	Белоногова Алена Анатольевна
	Инновационная деятельность образовательного учреждения
	МАОУ «Казанцевская СОШ»,

директор

	4.
	Беседина Любовь Карловна
	Ведение федеральных государственных образовательных стандартов
	МБОУ «Шушенская СОШ №2», заместитель директора по учебно-воспитательной работе

	5.
	Чаленко Ольга Владимировна
	Формы организации воспитания в образовательном учреждении
	МБОУ «Шушенская СОШ №3», заместитель директора по воспитательной работе

Муниципальная команда педагогов-преподавателей курсов повышения квалификации по программе «Система коллективного обучения на основе индивидуальных образовательных программ в контексте ФГОС общего образования»
	П/№
	Ф.И.О.
	Предметная область
	Должность, место работы,

	1.
	Барчук Нина Владимировна
	география
	Заведующая отделом повышения квалификации МБУ «Шушенского ИМЦ»

	2.
	Акунченко Наталия Владимировна
	физика
	Директор МБУ «Шушенского ИМЦ»

	3.
	Киримова Надежда Анатольевна
	математика
	Учитель МБОУ Ильичевской СОШ

	4.
	Ходаковская Галина Васильевна
	география
	Учитель МБОУ Ильичевской СОШ

	5.
	Малышева Полина Анатольевнеа
	Иностранный язык
	Специалист управления образования

	6.
	Бесхмельницына Татьяна Александровна
	математика
	Учитель МБОУ Дубенской ООШ

	7.
	Сморгова Анна Андреевна.
	химия
	Учитель МБОУ Московской СОШ

	8.
	Никитина Галина Юрьевна
	математика
	Учитель МБОУ Шушенской СОШ № 1

	9.
	Бушманов Андрей Александрович
	воспитательная деятельность
	Заместитель директора по воспитательной работе МБОУ Ильичевской СОШ

	10.
	Сулимов Игорь Владимирович
	История, обществознание
	Иджинская школа,  Завуч, учитель истории

	11.
	Ситникова Галина Федоровна
	физика
	Директор МБОУ Московской СОШ

	12.
	Саломатов Константин Геннадьевич
	информатика
	Директор  МБОУ Ильичевской СОШ

	13.
	Кондрашева Екатерина Владимировна
	математика
	Учитель МАОУ Казанцевской СОШ

	14.
	Конев Владимир Юрьевич
	математика
	Учитель МАОУ Казанцевской СОШ

Приложение 2
к приказу Управления образования администрации Шушенского района

     от  01 октября 2018г № 180 - од

Положение  о муниципальном университете непрерывного образования педагогов  (далее МУНОП)

(переработано и дополнено 01.10.2018)

1. Общие положения

 1.1. Участие муниципалитета в реализации проекта «Концепция развития школьного обучения в сельских муниципалитетах» ставит задачу освоения педагогами новых способов организации  обучения  школьников.  Освоить новое можно только при условии понимания поставленных задач и проживания их в реальной деятельности.

 Муниципальной университет непрерывного образования педагогов  (далее МУНОП) представляет собой совокупность образовательных организаций и образовательных программ, обеспечивающих подготовку, разработку и внедрение обновленной вариативной структуры образовательного  процесса,    готовность  педагогов к инновационной деятельности.

1.2.  Настоящее  Положение  регулирует  порядок   деятельности  МУНОП в логике  коллективного обучения  на основе индивидуальных образовательных программ,  лиц, задействованных в подготовке и организации проведения.
2. Структура МУНОП

2.1. Образовательное пространство  МУНОП состоит из очной (Сборы или единые методические дни) и дистанционной форм, Функционирование обеспечивается инфраструктурой  из 4 служб (центров):

1) Информационный центр (ИЦ);

2) Рефлексивно-аналитическая служба (РАС);

3) Центр ресурсного обеспечения (ЦРО);

4) Центр мониторинга образовательных программ (ЦМОП).

Предназначение информационного центра (ИЦ) заключается в предоставлении информации:

· содержание,  время и режим занятий в образовательных модулях;

· содержание и условия реализации  учебно-производственной и клубной деятельности;

· условия входа, нахождения и выхода участников образовательного пространства;

· выдача сертификатов о повышении квалификации;

· табло учёта реализуемых индивидуальных образовательных программ участников;

· сведения о результатах освоенного содержания (карта мониторинга);

· сведения о ресурсе и вариантах его возможного использования.

Рефлексивно-аналитическая служба (РАС):

· проводит в свободном режиме обязательную рефлексию каждого участника для определения действительной его потребности в том или ином содержании;

· понимая потребности участников, помогает оформить образовательные задачи на ближайший период и запрос на образовательную деятельность;

· анализирует реализуемость образовательных задач (намерений) участника и помогает самоопределиться в образовательном пространстве для более эффективной его деятельности как в ближайшее выделенное участником на образование время, так и в принципиальном подходе к непрерывному образованию;

· анализирует потребности и поставленные образовательные задачи участников, желательный уровень содержания, форму и способ организации образовательной деятельности;

· выявляет реальные проблемы и трудности участника, связанные с его образованием, личными качествами и способностями, производственной и политической ситуацией;

· помогает участнику составить индивидуальную образовательную программу с определением сроков, особенностей и возможностей её реализации в пространстве Сетевого университета;

· организует процедуры рефлексии участников для понимания эффективности и качества образовательного процесса (соответствие форм, способов, средств освоения содержания) для возможной коррекции индивидуальных образовательных программ и учебных модулей.

Центр ресурсного обеспечения (ЦРО):

· осуществляет поиск, подбор и привлечение ресурса различного вида (конкретные люди, тексты, видеофрагменты, сайты и т.п.) для обеспечения образовательной деятельности;

· определяет и предоставляет в необходимом виде образовательный ресурс для освоения определённого содержания;
· подбирает наиболее эффективные формы и способы освоения определённого содержания и организует образовательный процесс;

· классифицирует и квалифицирует участников как возможный кадровый ресурс образовательной деятельности Сетевого университета руководителей.

Центр мониторинга образовательных программ (ЦМОП):

· создаёт и ведёт карту образовательного мониторинга (уровень и характер реализуемых образовательных программ, успешность участников и др.);

· отслеживает эффективность и качество образовательного процесса (соответствие форм, способов, средств освоения содержания) как гарантии получения определённого результата;

· фиксирует оценивание преподавателем образовательного модуля промежуточных и рубежных результатов;

· организует (совместно с преподавателями образовательных модулей) аттестацию (уровень квалификации, область применения) для выдачи сертификата о соответствующем повышении квалификации.

2.2. Содержимое образовательного пространства МУНОП представлено индивидуальными образовательными программами участников,  образовательными модулями и блоками учебно-производственного клубного процессов с актуальным содержанием педагогической и управленческой практики.

 В образовательном пространстве  университета обозначается специальная  область апробации и  трансляции. Это место и  время, в котором любой из педагогов и управленцев может представить актуальное содержание, педагогический опыт для актуализации, экспертизы, возможного освоения другими.  В дальнейшем привносимое содержание оформляется в новую структурируемую единицу содержания образования – модуль или блок.
2.3. Для обеспечения развития МУНОП существует особая организационная структура управления, которая включает в себя руководителей служб (центров) инфраструктуры, руководителей районных методических центров, разработчиков образовательных модулей.

Рефлексивные группы – это группы постоянного состава, в них  происходит составление, коррекция, конкретизация индивидуальных образовательных программ. Формирование рефлексивных групп происходит в соответствии с интересами, потребностями участников. В этих группах обсуждаются не только вопросы, касающиеся образования каждого участника сбора или семинара, но и вопросы работы, отдыха и т.д. В  каждой рефлексивной группе не более 7-9 человек, т.к. при большем количестве нет возможности обсуждать проблемы каждого. В некоторых случаях, когда это необходимо, эти группы задаются тематикой. В каждой постоянной группе выбирается руководитель, который представляет свою группу в Совете сбора.

Учебные группы – это временные кооперации участников семинара, которые образуются на пересечении индивидуальных образовательных программ участников в данный момент времени. Учебные группы являются главными структурными единицами образовательной среды, основанной на взаимодействии всех участников по реализации индивидуальных образовательных программ.

Учительская  кооперация проектирует, проводит учебные занятия, занимается рефлексией учебного дня на сборах  (единых методических днях) из числа участников сбора.

Основные функции Совета сбора – рефлексия прошедшего и планирование следующего учебного дня. В совет сбора входят штаб сбора (кто организует сбор), учительская  кооперация, руководители рефлексивных (постоянных) групп. Если на сборе появляются другие  образовательные структуры, то их руководители тоже входят в состав совета сбора.

3. Организация работы МУНОП

3.1. Очные занятия  МУНОП проводятся в форме двухдневных организационно-деятельностных семинаров, три раза за учебный год, в каникулярное время: ноябрь, январь, март. Между  семинарами при возникновении необходимости  (обсуждение, согласование, разработка,  экспертиза и прочее),  организуются взаимодействия членов учебных групп как в дистанционной , так  в очной  формах.

3.2.  Работа МУНОП строится на сочетании  принципов непрерывности образования,   индивидуализации образовательных целей и программ, коллективной природе образовательного процесса.

Главный принцип: «каждый – цель, каждый – средство», это  означает,   что вся деятельность участника в Университете непрерывного образования должна быть направлена на составление и реализацию его индивидуальной образовательной программы.

Условием  и средством реализации индивидуальных образовательных программ является взаимодействие всех участников учебного процесса, каждый решает задачи за счёт остальных членов учебного коллектива.
Для каждого участника семинара пристраивается своя последовательность освоения вопросов, заложенных в индивидуальной образовательной программе, индивидуально подбираются формы и способы освоения учебного материала, содержание.

3.3. Содержание, формы работы учебных групп и их состав различен. В один и тот же момент времени на сборе (ЕМД) обычно действует несколько учебных групп: Освоив содержание в одной учебной группе, участник переходит в другую.

4. Управление деятельностью МУНОП
4.1. Приказом  Управления образования назначается муниципальный координатор МУНОП, утверждается структура,  содержание, режим деятельности МУНОП.

4.2. По итогам проведения каждого семинара (сбора, ЕМД), с целью мотивации педагогов на непрерывное образование, поддержку инициативы, творчества и мастерства в подготовке и проведении  занятий в рамках муниципального университета непрерывного образования педагогов издается приказ  управления образования. Руководителям   образовательных организаций рекомендовано предусмотреть при оплате труда стимулирование педагогов за работу  по подготовке и  организации деятельности в рамках МУНОП.